[B’] = seconda copia dell’originale

(BD) = Bulla deperdita

(SN) = Signum notarii
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1

Sententia

1261 febbraio 7, Pisa

I giudici della Curia «Usus», Grasso Bonalbergo e Bonaggiunta Ucelli, sta-
biliscono che Caccialupo notaio di Calci, legale rappresentante dell’arcive-
scovo di Pisa Federico, sia messo in possesso dei beni di Benvenuto del fu
Armati, contumace, fino alla somma di 8 lire di denari pisani minuti di ca-
pitale, 4 lire e 4 soldi corrispondenti al valore di 8 staia di grano e 40 soldi
di spese. Tra i testimoni figura Iacopo Barterio «familiarius» di Giovanni,
Giudice di Gallura

A.S.P., Diplomatico Alliata 1261 febbraio 7, pergamena corta.
Originale [A], pergam., mm. 152 x 283.
Inchiostro marrone chiaro. Stato di conservazione: presenti macchie di umidità lun-
go i margini e in corrispondenza delle prime righe del dettato del documento.
Rigatura a piombo. La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1261 febbraio 7”; se-
gue l’indicazione: “N° 16” corrispondente alla vecchia segnatura.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano.
Una conferma viene dall’indizione quarta.

In eterni Dei nomine amen. Nos Grassus Bonalbergi et Bonaiuncta |
Ucelli, publici iudices Curie Usus, reclamationem factam a Caccia-
lupo | notario de Calci sindico et procuratore domini Federici Dei
gratia pisani archiepiscopi, | sindicatus et procuratorio nomine pro
suprascripto domino archiepiscopo et archiepiscopatu, contra
Benvenu|tum quondam Armati de cappella Sancti Laurentii sic ter-
minamus. Siquidem suprascriptus sindicus et | procurator, sindica-
tus et procuratorio nomine pro suprascripto domino archiepiscopo
et archiepiscopatu, reclama|vit contra suprascriptum Benvenutum
de libris octo denariorum capitalis et de aliis libris octo denariorm |
propterea et nomine pene et de stariis sex boni grani numeratis ca-
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pitalis et de aliis stariis | sex boni grani numeratis propterea et nomine
pene vel pro earum estimum de libris decem denariorum pisanorum
et de soldis LX | denariorum pro expensis huius carte factis et facien-
dis. Et de omnibus bonis suprascriptis pro suprascriptis omnibus obli-
gationibus. Cumque suprascriptum | Benvenutum perhibet V dierum
apud domum cum proclamatione inquiri fecissemus ut veniret | co-
ram nobis suprascripto sindico et procuratore, sindicatus et procurato-
rio nomine pro suprascripto domino archiepiscopo et | archiepiscopa-
tu, de predictis rationem facturus et elapsis et decursis diebus decem |
a die dati perhemptorii et proclamationis facte et aliis pluribus contu-
max existens non venire | respondetur. Unde nos suprascripti iudices
eius contumacia congesta, recepto sacramento calumpnie secundum
con|stituti formam a suprascripto sindico et procuratore sindicatus et
procuratorio nomine pro suprascripto domino archiepiscopo et | ar-
chiepiscopatu, de omnibus predictis quantitatibus librarum octo de-
nariorum pisanorum capitalis et stariorum octo | boni grani numeratis
vel pro eorum estimum libris quatuor et soldis quattuor denariorum
pisanorum et soldis XL | denariorum pro expensis et bona omnia su-
prascripti Benvenuti pro suprascriptis obligata tantum sub eo petente
ut | predictus sindicus sindicatus nomine pro suprascripto domino ar-
chiepiscopo et archiepiscopatu pro predictis quantitatibus | supra sub
sacramento ab eo petitis et pro infrascripta diricta et eius pena mitti-
mus in | possessionem bonorum suprascripti Benvenuti et in posses-
sionem bonorum eius denariorum pro suprascriptis obligatorum se-
cundum constituti | formam ut habeat et quiete possideat atque om-
nia que de contumacibus statuta sunt | inde proveniant. Et veniens
dictus Benvenutus infra sex menses volens infringere | hanc senten-
tiam non aliter audiatur nisi primus restituat suprascripto sindico sin-
dicatus nomine pro suprascripto | domino archiepiscopo et episcopatu
vel alii legiptime persone pro suprascripto domino archiepiscopo et
archiepiscopatu soldos | quattuor et denarios octo cum pena et expen-
sis quos nobis pro diricto curie dedit pronuntiamus. | Data et lecta
hec sententia Pisis in suprascripta Curia que est sub ecclesia Sancti
Ambrosii | presentibus Iacobo Barterio familiario domini Iohannis iu-
dicis Gallurensis et Rai|naldo de Calci et Iacobo notario testibus ad
hec, dominice incarnationis anno | millesimo ducentesimo sexagesimo
primo, indictione quarta, septimo idus februarii.|
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(SN) Ego Iacobus quondam Ildebrandini de Carraria Gonel|le sacri
imperii publicus notarius et nunc suprascripte | Curie scriba publi-
cus hanc sententiam a suprascriptis | iudicibus lata mandato eorum
scripsi et firmavi.|

2

Venditio

1265 gennaio 19, Pisa

Diodato del Fu Rodolfino del Corso vende ai fratelli Benintendi e Buoncri-
stiano, figli del fu Boninsegna, un appezzamento di terra con due case po-
sto in Pisa nella cappella di San Bartolomeo degli Erizi per il prezzo di 410
lire di aquilini pisani minuti. Detta proprietà risulta confinante con un ter-
reno di Giovanni, Giudice di Gallura.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1265 gennaio 19, pergamena corta.
Originale [A], pergam., mm. 285 x 370.
Inchiostro marrone chiaro. Stato di conservazione: presenti macchie di umidità lun-
go i margini laterali e rosicature lungo il margine superiore sinistro.
La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1265 gennaio 19”; se-
gue l’indicazione: “N° 21” corrispondente alla vecchia segnatura. Al centro, in scrit-
tura moderna: “Deodato di Ridolfo del Corso vende alcuni beni a Benintendi e Buon-
cristiano di Buoninsegno 1265.” In basso, in scrittura coeva al documento: “Carta
compere facte a Benentendi et Bonchristiano a Deodato di Rodulfini di Corso.”
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano.
Una conferma viene dall’indizione ottava.

In nomine Domini nostri Iesu Cristi Dei eterni amen. Anno ab in-
carnatione eius millesimo ducentesimo sexagesimo quinto, indictio-
ne octava, | quartodecimo kalendas februarii. Ex hoc publico instru-
mento sit omnibus manifestum quod Deodatus de cappella Sancti
Bar|tholomei de Erithis quondam Rodulfini de Corso vendidit et
tradidit Benentendi et Boncristiano germaniis filiis quondam Bo-
ninsegne [unum petium te]|rre cum duabus domibus super se quod
est positum in suprascripta cappella et tenet unum capud in via pu-
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blica sive classo dicto de cas[...](a) | aliud caput tenet in terra vacua
suprascripte ecclesie et heredum Petri Porcelli et domini Iohannis iu-
dicis Gallurensis, latus in terra et domo suprascripte ecclesie et par-
tim in [...](b) | cum turri dicta de Bridus, aliud latus in terra et domo
heredum Petri Porcelli vel si alii sunt confines, cum omnibus affixis
et clavatis in ipsa domo | et ipsi domui coherentibus. Cum omni
iure et actione, proprietate ac pertinentia sua insuper vendidit, de-
dit, cessit, concessit atque mandavit dictis germanis omnia | iura
omnesque actiones et ractiones tam utiles quam directas, reales et
personales et in predicta re vendita et tradita quoquo modo vel iure
in rem vel in personam | competentes et competentia et mixtas.
Quatinus hiis dicti germani et eorum heredes et cui vel quibus dede-
rint vel habere decreverint inde agant et experiantur contra omnem
personam | et locum pro pretio et nomine certi pretii librarum qua-
tuorcentarum decem denariorum pisanorum minutorum quod to-
tum pretium dictus Deodatus a suprascriptis germanis recepit et ha-
buit coram | me Iacobo notario et testibus infrascriptis in denariis
grossis de argento et minus capientibus dictam summam de quo
toto pretio se ab eis bene | quietum et pacatum vocavit et dictos ger-
manos inde liberavit. Et stipulatione sollemni dictus Deodatus dictis
germanis convenit et promisit obligando se et suos heredes et bona
eis et eorum heredibus et ad | penam dupli suprascripti pretii stipu-
latione promissam quod de predicta vel pro predicta re vendita et
tradita nec eorum aut alicuius predictorum occasione nullo modo
vel ingenio quollibet | per se vel per alium inbrigabit vel molestabit
sive per placitum aut alio modo fatigabit  dictos germanos nec eo-
rum heredes nec cui vel quibus dederint vel habere | decreverint. Sed
ab omni inbriganti persona et loco inde eos dictos germanos et eo-
rum heredes et cui vel quibus dederint vel habere decreverint defen-
det et disbrigabit | et indempnes conservabit et si contigerit dictos
germanos vel aliquem eorum inde eorum heredes vel cui vel quibus
dederint vel habere decreverint inquietari vel molestari | aut conve-
niri ab aliquo vel aliquibus pro predicta re vendita vel eius occasione
coram aliquo iudicante vel aliquibus iudicantibus predictus litem

(a) Lacuna per macchia di umidità.
(b)Lacuna di una parola per macchia di umidità.
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seu li|tes ipse Deodatus et eius heredes et successores suorum in se
suscipient et eam vel eas quotiens expedierit, prosequetur tam in iu-
dicio principali quam in causa appellationis suis omnibus dicti Deo-
dati | et suorum heredum suorumque successorum expensis. Et
quod dabunt semper quotiens expedierit pignus et pignora curie et
curiis et salarium et salaria iudicibus et advocatis et aliis locis ubi |
necesse fuerit usque ad finem cause seu causarum. Et quod posses-
sionem suprascripte rei vendite dabit eis vacuam et expeditam et ip-
sos et eorum heredes et successores semper facient | [...](c) circa pos-
sessionem et pro eadem predicte rei vendite et superiorem in lite et
quod in vacuam possessionem inde eos inducit et remisit eis necessi-
tatem denuntiandi | [...](d) quod ipse et eius heredes et successores,
actores et defensores inde eis ut dictum est existent omnibus eorum
eorumque heredum expensis curie et advocatorum | et omnibus aliis
quos si inde facerent se eos eis integre dare et reddere promisit et
convenit. Renuntiando omni iuri et legi et constituto, auxilio et de-
fensioni et omni iuri alii et auxi|lio quo vel quibus se a predictis vel
ab aliquo predictorum tueri, iuvari aut defendi posset. Et sic dictus
Deodatus precepit dictis germanis ingredi possessionem suprascripte
rei vendi|te que res de cetero eorum nomine et iure possideat et se
pro eis possidere, constituit fideiussores Bectus et Iacobus dictus
Puccius germani de cappella Sancti Petri in Pallude | filii quondam
Gerardi de Donnella precibus et mandato suprascripti Deodati pro
ea fideiubendo fideiussorio nomine et etiam eorum nomine proprio
principaliter ambo in simul et quisque eorum in | solidum convene-
runt et promiserunt dictis Benintendi et Boncristiano facere et ob-
servare et fieri et observari facere eadem et omnia suprascripta et sin-
gula que suprascriptus Deodatus predictis germanis | facere et obser-
vare promisit et convenit. Et quod ipse Bectus et Iacobus et quillibet
eorum in solidum et eorum heredes et successores de predicta re
vendita et tradita a suprascripto Deodato | eisdem germanis erant
actores et defensores et disbrigatores ab omni imbriganti persona et
loco predictis germanis et eorum heredibus et cui vel quibus dede-
rint vel habere decreve|rint. Et quod ipsi et eorum heredes et succes-

(c) Lacuna di una parola per taglio nella pergamena.
(d)Lacuna di una parola per taglio nella pergamena.
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sores litem et lites in se recipient et alia facient et observabunt in
omnibus et per omnia sicut et eo modo suprascriptus Deodatus su-
pra per se recipere, | facere et esse predictis germanis ut dictum est
convenit et promisit eodem modo et sub eadem pena et expensis,
stipulationibus promissis, obligando se in solidum et eorum heredes
et bona in solidum | eis et eorum heredibus. Renuntiando omni iuri
et legi et constituto, auxilio et defensioni et beneficio epistule divi
Adriani et novo iuri autenticorum et omni alii iuri et auxilio quo vel
quibus se a predictis | vel ab aliquo predictorum tueri, iuvari aut de-
fendi possit. Et taliter dicti contrahentes me Iacobum notarium scri-
bere rogaverunt. Actum Pisis in domo suprascriptorum Becti | et
Puccii que est in cappella Sancti Petri in Pallude, presentibus Iuncta
vinario filio Corradelli de Calcinaria et Ciolo de cappella Sancti Pe-
tri in Pallude quondam Benvenuti et | Gaddo de eadem cappella
quondam item Benvenuti testibus ad hec rogatis.|
(SN) Ego Iacobus filius quondam Antonii de Montemagno Frederici
Romanorum imperatoris notarius predictis interfui et predicta hec |
omnia a me rogata rogatus scripsi et firmavi.|

3

Promissio solutionis

1279 aprile 29, Pisa

Ranieri da Poggibonsi del fu Giacomino dichiara di aver acquistato da Be-
nintendi del fu Boninsegna del formaggio sardo per il prezzo di 9 lire e 9
soldi di denari aquilini minuti; promette di versare la suddetta somma en-
tro 15 giorni.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1280 aprile 29, pergamena corta.
Originale [A], pergam., di forma trapezoidale, mm. da 85 a 130 x 370.
Inchiostro marrone chiaro. Stato di conservazione: la pergamena è gravemente dan-
neggiata da macchie violacee e brune assai estese.
Rigatura a secco. La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1280 aprile 29”; segue
l’indicazione: “N° 37” corrispondente alla vecchia segnatura. In basso, in scrittura
coeva al documento: “Charta chontra Raineri de Pogi Bonisi”.
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Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano;
l’anno 1280 corrisponde al 1279 del computo moderno. Una conferma viene dal-
l’indizione settima.

In nomine Domini amen. Ex hoc publico instrumento | sit omnibus
manifestum quod Rainerius de Podiobonichi quondam | Iacomini
interrogatus a Benentendo caseareo quondam Bonensigne | de cap-
pella Sancti Bartholomei de Erithis confessus est in veritate se ei |
dare debere libras novem et soldos novem denariorum pisanorum
minutorum que et qui | restant ei solvende de pondere uno casei sar-
disci quem ab eo emit | et apud se habere ab eo confessus est inde ab
eo interrogatus. Renuntians exceptioni non | habiti et non recepti
casei; quam exceptionem dictus Rainerius convenit et promisit | su-
prascripto Benentendi non opponere nec opponi facere ad penam
dupli dicti casei. | Quas libras novem et soldos novem denariorum
pisanorum minutorum dictus Rainerius | convenit et promisit su-
prascripto Benentendi dare et reddere vel dari et reddi facere | ei vel
suo heredi aut suo certo misso pro eo sive cui ipse preceperit in de-
nariis | et non in alia re contra eius voluntatem hinc ad quindecim
dies proxime venturos. Et non | probare aut compensare nec probari
aut compensari facere soluctionem sive abso|luctionem aut termini
prorogationem huius debiti vel alicuius sue partis per | testes vel ali-
quas probationes sive presumptiones vel per aliquem alium modum
qui | dici et excogitari potest vel in antea posset nisi per huius scede
cancellationem tantum | vel per aliud publicum instrumentum fac-
tum manu publici notarii quia sic est actum | inter eos ex pacto. Si
vero omnia predicta et singula ita non fecerit et non observaverit |
aut si ita factum et observatum non fuerit aut si contra predicta vel
aliquod predictorum factum | vel venctum fuerit in aliquo pena du-
pli suprascripte quantitatis pecunie. Et dampnum et dis|pendium
totum quod inde haberetur et fieret suprascripto Benentendi per sti-
pulationem componere et dare | promisit et se et suos heredes et om-
nia bona sua eidem Benentendi et eius heredibus | pro predictis om-
nibus et singulis obligavit. Renuntiando omni iuri sibi competenti
contra | predicta et etiam privilegio et exceptioni fori et domicilii ut
ubique rehaliter et personaliter | conveniri praesit. Et sic dictus Rai-
nerius precepit et licentiam et potestatem dedit suprascripto | Be-
nentendi sua libera auctoritate et sine auctoritate et decreto publico
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et sine consulis iustitie | presentia intrandi in possessionem et tenere
bonorum suorum superius obligatorum et de ipsis vendendi et | alie-
nandi et possessionem transferendi sibique retinendi usque ad sati-
sfactionem inde ei integre | factam de predictis sine aliqua inquisi-
tione vel denuntiatione inde ei facienda que bona se pro | eo et eius
nomine constituit possidere. Actum Pisis in apotheca turris heredum
Goctifredi Aitantis | presentibus Petro de cappella Sancte Marie Ma-
gdalene quondam Iordani et Paganello Aitante quondam | Goctifre-
di Aitantis de cappella Sancte Margarite testibus ad hec rogatis, do-
minice incarnationis | anno millesimo ducentesimo octuagesimo, in-
dictione septima, tertio kalendas maii.|
(SN) Ego Bonaccursus Guidonis de Calci notarii filius imperialis
aule | iudex ordinarius atque notarius predictis omnibus interfui et
hanc inde | cartam a me rogatam rogatus scripsi et in publicam for-
mam redegi.|

4

Procuratio

1289 giugno 6, Pisa

Galgano Alliata del fu Roberto da Calcinaia nomina procuratore il figlio
Roberto detto Betto, con l’incarico di trattare i suoi affari in Sardegna, ri-
scuotere i suoi crediti, comparire in giudizio ed esigere da qualunque perso-
na sia in possesso di beni di proprietà di Gherardo di Bandino Longhi, tut-
to ciò di cui quest’ultimo è e sarà loro debitore. Le somme ricavate dovran-
no poi essere impiegate in una società di mare o di terra e parte del lucro
dovrà essere inviata allo stesso Galgano.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1290 giugno 6, pergamena corta.
Originale [A], pergam., di forma trapezoidale, mm. da 114 a 105 x 394.
Inchiostro marrone scuro. Stato di conservazione: la pergamena è stata restaurata
lungo i margini superiore e laterale destro e al centro.
Rigatura a secco. La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1290 giugno 6”; segue
l’indicazione: “N° 49” corrispondente alla vecchia segnatura.
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Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano;
l’anno 1290 corrisponde al 1289 del computo moderno. Una conferma viene dal-
l’indizione seconda.

Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. I, doc. 21, pp. 28-29.

In eterni Dei nomine amen. Ex huius publici instrumenti clareat | lec-
tione quod Galganus Alliata filius condam Roberti de Cal|cinaria fe-
cit, constituit et ordinavit Robertum dictum Bectum | filium suum li-
cet absentem suum procuratorem et certum nuntium ad | omnia et
singula sua facta et negotia facienda in iudicio et | extra iudicium in
insula Sardinee. Et ad petendum et exigendum | et recolligendum pro
eo et eius nomine a quibuscumque personis et locis et a fideicommis-
sariis | sive detentatoribus bonorum que fuerunt Gerardi Bandini
Longi | totum et quicquid et ea omnia et singula que sibi debentur vel
antea debe|rentur cum cartis et sine quocumque modo(a) ractione vel
causa. Et ad vocandum | se contentum de his que receperit. Et cartam
et cartas confessionis, finis | et refutationis et iurium cessionis facien-
dum et recipiendum, et cartam et | cartas cassandum et cassari facien-
dum, et datores inde liberandum, | et ad dandum et concedendum de
bonis ipsis cui vel quibus sibi vi|deretur in societate maris vel terre ad
certum lucrum inde ibi pro suprascripto suo | patre vel ipsi suo patri
dandum prout sibi placuerit. Et ad | suprascriptum Galganum Pisis
mictendum una vice et pluribus simul et divi|sim in quibuscumque
navibus et lignis ad omnem risicum et fortunam maris | et gentis ip-
sius Galgani. Et si expedierit de predictis et quolibet predictorum | et
eorum et cuiusque eorum occasione et causa agendum et causandum,
tuendum et de|fendendum, litem et lites incipiendum, prosequendum
et mictandum in to|tum usque ad finem tam in appellatione quam
principali totiens quotiens | et quando necesse fuerit in omnibus et su-
per omnibus et singulis articulis(b) | sicut expedierit et ipse si presens
esset facere posset coram | quocumque iudice et in qualibet curia. Et
ad sententiam et sententias | audiendum, petendum et recipiendum et

(a) modo in calce al documento con segno di richiamo.
(b) Segue articulis ripetuto.
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executioni mandari faciendum. | Et inquirendum et protestandum et
inquisitiones et protestationes fieri | faciendum. Et ad tenere et teneria
capiendum et assignationes et adiudi|cationes et stazinas sibi fieri fa-
ciendum. Et ad paciscendum et transi|gendum et compromictendum
et arbitrum et arbitros eligendum. Et de | calumpnia et veritate dicen-
da iurandum et cuiuslibet alterius generis | iuramentum prestandum
sicut expedierit in animam suam. Et de | predictis omnibus et singulis
et eorum occasione contrahendum. Et generaliter ad | omnia et singu-
la alia faciendum que ad predicta fuerint opportuna | et que viderit et
cognoverit expedire. Promictens habere firmum et tenere | ratum quic-
quid de predictis factum fuerit vel procuratum. Et contra non venire |
vel facere ullo modo. Relevando eum ab onere satisdationis | promisit
iudicio xisti et iudicatum solvi ad penam dupli et sub obligatione sui
et bonorum eius. Renuntiando omni iuri ei competenti et competitu-
ro contra predicta | et quodlibet predictorum. Actum Pisis [...](c) do-
mus olim domini Sigeri | Conetti iudicis et nepotis [...](d). Presentibus
[Bonacco]rso condam Gerardi Forestani | de Fagiano et Becto Rastal-
lario condam Rainerii Rastallarii | testibus ad hec rogatis, dominice
vero incarnationis anno millesimo | ducentesimo nonagesimo, indic-
tione secunda, octavo idus iunii.
(SN) Ego Iacobus Pactume filius quondam Henri|gi [...](e) domini
Federici Romanorum imperatoris notarius | predictis omnibus inter-
fui et hanc inde cartam rogatus scripsi et fir|mavi.

5

Cessio iurium

1293 luglio 22, Napoli

Arduino del Groppo da Piacenza del fu Piero confessa di aver ricevuto da
Coscio da Fauglia del fu Giunta, cittadino pisano, 40 carlini d’oro e di

(c) Lacuna di una parola per taglio nella pergamena.
(d)Lacuna di una parola per taglio nella pergamena.
(e) Lacuna di una parola per macchia di umidità.
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averli consegnati in mutuo, a suo nome, a Grazia del fu Paolo da Siena, pa-
trono della nave chiamata San Giorgio, ancorata nel porto di Napoli e
pronta a partire alla volta della Sardegna; dichiara inoltre di aver caricato
sulla medesima nave, per conto di Coscio, 10 botti di vino greco; altre 12
botti di vino sono state da lui caricate sulla tarida detta Santa Caterina, del-
la quale è armatore Matteo Prasino da Ischia. Arduino cede pertanto a Co-
scio tutti i diritti contro Grazia riguardanti la suddetta quantità di denaro e
le suddette botti di vino greco.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1293 luglio 22, pergamena corta.
Originale [A], pergam., mm. 189 x 285.
Inchiostro marrone scuro. Stato di conservazione: la pergamena è stata restaurata
lungo i margini superiore e inferiore; presenti diverse macchie dovute a umidità.
Rigatura a secco. La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1293 luglio 22”; segue
l’indicazione: “N° 54” corrispondente alla vecchia segnatura.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo fiorenti-
no. Una conferma viene dall’indizione sesta.

Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. I, doc. 22, pp. 29-30.

In nomine Domini amen. Ex  huius publici instrumenti lectione sit
omnibus manifestum quod Arduynus de Groppo de | Placentia filius
quondam Petri de Groppo proprio pres[ent]ia mei Goffreducii nota-
rii et testium subscriptorum | ad hec specialiter vocatorum et roga-
torum, interrogatus a Coscio de Favulia cive pisano filio quondam
Iunte | confessus est in veritate se recepisse et habuisse ab eo causa
mutuandi pro eo et eius nomine Gratie quondam | Pauli de Senis, do-
mino et patrono vulgariter intellecto cuiusdam navis vocate Sanctus
Georgius in | portu Neapolis presentialiter existentis que paratur navi-
gare ad partes Sardinee, karlenos quadra|ginta auri boni et puri et iusti
ponderis proprios ipsius Coscii, quos idem Arduynus ex predicta
causa | mandato ipsius Coscii et eius nomine eidem Gratie mutuavit
et tradidit solvendos redendos eidem Ar|duino in quibuscumque
partibus Sardinee vel alibi ad quas dicta navis de presente predicto
viagio pervenerit | et exonerabitur. Et etiam vegetes decem proprie
ipsius Coscii plenas vino greco ut dicit quas dictus Arduy|nus onera-
vit et immisit in dicta navi in portu N[ea]poli et quas dictus Gratia
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confessus fuit se | recepisse et habuisse ab eodem Arduyno onerandas
et immissandas per eum in dicta navi portandas in viagium | supra-
scriptum pro certo et nominato naulo exinde solvendi solidorum tri-
ginta quinque denariorum aquilinorum parvorum quarumlibet | ea-
rumdem prout de predictis plenius et distintius continetur in carta
inde rogata a Luparello notario et | a me predicto notario visa et
lecta. Et etiam vegetes duodecim proprie ipsius Coscii plenas vino
greco ut | dicit quas idem Arduynus nuper oneravit et immisit in ta-
rida vocata Sancta Chaterina cuius est | magister et exercitor Ma-
theus Prasinus de Yscla habitator Neapolis. Et quas dictus Matheus
fuit confe|ssus ab eodem recepisse per cartam inde rogatam a me
predicto notario. Quamvis in predictis cartis | non sic set aliter con-
tineatur nec fuerit in eis aliqua mentio de predicto Coscio. Qua-
propter | dictus Arduynus volens bonam fidem agnoscere per hoc
publicum instrumentum dedit, cessit, concessit | atque mandavit ei-
dem Coscio presenti et recipienti omnia iura et nomina omnesque
acciones et rationes | tam utiles quam directas, reales et personales,
perentorias et conventionales, contrarias et mixtas et | omnes alias
sibi in predictis et pro predictis karlenis quadraginta auri et etiam in
predictis et | pro predictis vegetibus et aliis vegetibus duodecim ple-
nis vino greco competentia et competentes contra predictum | Gra-
ciam et eius heredes et bona quatenus hiis omnibus predictis et sin-
gulis dictus Coscius et eius heredes | et cui vel quibus ea dederint de
proprio [...](a) et directo agant et experiantur, | excipiantur et se tue-
antur contra ipsum Graciam et eius heredes et bona et contra om-
nem aliam personam et locum | et procuratorem in rem suam et suc-
cessorem in locum suum inde eundem Coscium constituit et fecit et
sic pre|cepit ingredi possessionem vel quasi omnium predictorum
nominum, accionum datorum et cessorum et quatenus | de cetero
suo nomine iure proprio possideat vel quasi et se pro eo et eius no-
mine constituit interim pos|sidere vel quasi. Et taliter dictus Arduy-
nus me Goffreducium scribere rogavit. Actum Neapoli in fundaco |
de Capellis presentibus Gino Magiolino cive pisano, Iohanne de
Lauro et Philipo filio magistri Petri buctarii | civibus neapolitanis te-
stibus ad hec rogatis, dominice incarnacionis anno millesimo ducen-

(a) Lacuna di quattro parole per macchia di umidità.
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tesimo nonagesimo tercio, | die vigesimo secundo mensis iulii, sexte
indicionis secundum cursum Regni.|
(SN) Ego Goffreducius Franconus filius Bondi Franconi de Sancto
Miniato imperiali | autoritate notarius publicus predictis omnibus
interfui et hanc cartam inde rogatus | scripsi atque firmavi.|

6

Immissio in possessionem

1294 giugno 12, Cagliari

Iacopo detto Puccio del fu Ristoro, pellicciaio e pubblico nunzio del Co-
mune di Castel di Castro, per ordine di Giovanni Benigni da Vico, giudice
e assessore del suddetto Comune, al tempo del rettorato di Ranieri Sam-
pante, assegna al notaio Iacopo del fu Iacopo da Marciana, legale rappre-
sentante di Betto Alliata, un pezzo di terra con due case in muratura corre-
date di solai poste nel Castello di Cagliari, contro Ranieri Bindoco del fu
Bonaccorso, borghese di Cagliari.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1295 giugno 12, pergamena corta.
Originale [A], pergam., di forma trapezoidale, mm. da 172 a 165 x 359.
Inchiostro marrone chiaro. Stato di conservazione: la pergamena presenta tre tagli
profondi nella parte centrale con conseguente perdita di testo e diverse macchie do-
vute all’umidità lungo il margine laterale destro.
Rigatura a secco. La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1295 giugno 12”; segue
l’indicazione: “N° 58” corrispondente alla vecchia segnatura. In basso, in scrittura
coeva al documento, è il regesto: “Instrumentum teneris capti contra Rainerium Bin-
dochi.”
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano;
l’anno 1295 corrisponde al 1294 del computo moderno. Una conferma viene dal-
l’indizione settima.

Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. I, doc. 25, pp. 33-35.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Omnibus sit notum
ac manifestum quod Iacobus dictus Puccius | pelliparius condam Ri-
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stori, publicus nuntius Communis Castelli Castri, parabola et man-
dato domini Iohannis Benigni de Vico iudicis | et assessoris Com-
munis et populi Castelli Castri tempore domini Rainerii Sampantis
rectoris suprascripti Castri, ut de ipsis parabola et manda|to michi
Leonardo notario coram infrascriptis testibus dicebat et confiteba-
tur, coram me predicto Leonardo notario et eis|dem testibus infra-
scriptis misit corporaliter et induxit Iacobum notarium de Marciana
condam item Iacopi de Marciana, | procuratorem et certum nunti-
um Becti Alliate condam Galgani Alliate civis pisani ad hec et alia
facienda ab eo legiptime con|stitutum per cartam ipsius procuratio-
nis rogatam a me suprascripto Leonardo notario, procuratorio no-
mine pro eo, in possessionem et tenere vel quasi unius | totius et in-
tegri petii terre cum duabus domibus muratis et solariatis contiguis
super se siti in predicto Castro in Ruga Mercatorum. | Quodquidem
totum predictum petium terre cum predictis domibus contiguis super
se tenet unum caput in ipsa Ruga que est via publica, aliud | caput in
terra et domo Pontis Novi de Spina pisane curie, latus unum in terra
et domo eiusdem Pontis Novi de Spina, ali|ud latus in terra et domo
Guantini Matelli et Gobbette de Ripafracta vel si qui alii sunt ei con-
fines meliores, variores | et clariores. Et etiam in possessionem e tenere
vel quasi [...](a) pensionum, obtentionum et reddituum ex nunc in fu-
turum ex dicto | et de dicto petio terre cum domibus et [...](b) contra
Rainerium Bindocum condam Bonaccursi Bindo|ci burgensem Ca-
stelli Castri. In [...](c) misit et induxit suprascriptum Iacopum procu-
ratorio nomine pro suprascripto | Betto ut scriptum est. Ex forma  et
tenore unius [...](d) a Marzucho notario condam Contis notarii sub
annis Domini | millesimo ducentesimo octuagesimo octavo, indictio-
ne quintadecima, tertiodecimo kalendas septembris et eius parabola et
mandato scripti et firmati | a Vitale notario filio Bonaccursi Marzucci
et a me suprascripto Leonardo notario visi et lecti per libris centum vi-
ginti denariorum aquilinorum minutorum | de summa librarum du-
centarum viginti denariorum suprascripte monete quas suprascriptus

(a) Lacuna di una parola per taglio nella pergamena.
(b)Lacuna di quattro parole per taglio nella pergamena.
(c) Lacuna di quattro parole per taglio nella pergamena.
(d)Lacuna di quattro parole per taglio nella pergamena.
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Rainerius Bindocus coram suprascripto Marzucho notario et testibus
recepit | et habuit mutuo a Matheo Buctafava condam Iohannis Mu-
gardi curatore Stephani et tutore Saladini et Gadduccii sive Guidu|ccii
germanorum filiorum condam Marignani Buctafave, dante et mu-
tuante curatorio et tutorio nomine pro predictis adulto et pupillis et
de bonis | ipsorum adulti et pupillorum ad manus ipsius Macthei per-
ventis pro dicto officio. Et de quibus Iacopus Zibibbus condam Bo-
naccursi pro dicto Rai|nerio penes suprascriptum Matheum, curatorio
et tutorio nomine pro suprascriptis adulto et pupillis, fideiussor existit
sicut in predicta carta suprascripti de|biti rogata a suprascripto Marzu-
cho notario et firmata a suprascripto Vitale notario plenius continetur.
Quarum predictarum librarum centum | viginti suprascripte monete
predicte summe librarum ducentarum viginti suprascripte monete
iura, nomina et actiones et ipse libre centum viginti pertinent | supra-
scripto Becto ex vendictione inde sibi facta et iure sibi cesso a supra-
scripto Iohanne curatore et tutore suprascriptorum minorum, venden-
te et cedente | procuratorio(e) nomine pro suprascriptis minoribus pre-
sentia et auctoritate domini Mathei de  Mulis tunc rectoris, iudicis et
assessoris Communis suprascripti Castri sicut con|stat per publicum
instrumentum vendictionis et cessionis suprascripti iuris et actionum
scriptum et firmatum a Bonamico notario condam Diotisal|vi sump-
tum de actis curie Communis dicti Castri et a me suprascripto Leo-
nardo notario visum et lectum. Et pro omnibus et singulis expensis
suprascriptis predictis omni|bus et eorum et cuiusque eorum occasio-
ne et causa ut [...](f ) suprascripto Betto et ipse Bettus dictum tenere
habeant et quiete possi|deant atque omnia que de [...](g) et forma con-
stituti pisani et tenore dicti publici | instrumenti salvis tam ratis [...](h)

nuntius me suprascriptum Leonardum notarium scribere | rogavit.
Actum in suprascripto petio terre [...](i) Puccio condam Gilii, Rainerio
farseptario condam Bonac|cursi Balbis, Marghiano Mancha condam
Gomite Manche de Sancta Gilia burgensibus suprascripti Castri testi-

(e) procuratorio in calce al documento con segno di richiamo.
(f ) Lacuna di quattro parole per taglio nella pergamena.
(g) Lacuna di circa sei parole per taglio nella pergamena.
(h)Lacuna di circa sei parole per taglio nella pergamena.
(i) Lacuna di quattro parole per taglio nella pergamena.
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bus ad hec rogatis, [dominice incar]|nattionis anno millesimo ducen-
tesimo nonagesimo quinto, indictione septima, pridie idus iunii.|
Postea vero dictus nuntius currentibus eisdem annis Domini et indic-
tione premissis et eodem suprascripto die incontinenti coram me su-
prascripto Leo|nardo notario et testibus infrascriptis denuntiavit su-
prascriptum tenere in persona suprascripto Rainerio suprascripto con-
tra eum fore datum ut in pre|dicta sceda teneris per omnia continetur.
Et taliter dictus nuntius me suprascriptum Leonardum notarium scri-
vere rogavit. Actum in Castello | Castri in via publica ante domum su-
prascripti Rainerii Bindoci que est in Ruga Marinariorum presentibus
Gomita caltholario condam Iohannis de Ari|gi, Iohanne Scartello con-
dam Mathei Scartelli et Henrico caltholario condam Bonaiuncte de
Ascia burgensibus suprascripti Castri testibus ad hec | rogatis.|
(SN) Ego Leonardus filius condam magistri Iannis Romani phisici
imperiali auctoritate iudex ordinarius atque notarius predictis | omni-
bus interfui et has cartas a me rogatas rogatus scripsi atque firmavi.|

7

Societas

1294 ottobre 3, Cagliari

Bartolomeo Garau del fu Guglielmo da Barcellona, Bonaccorso detto Co-
scio Gambacorta del fu Vernaccio, per sé e a nome dei suoi soci Cecco
Griffi, Porro Gambacorta, Gaddo Gambacorta, e Betto Alliata del fu Gal-
gano costituiscono una società di mare e di terra della durata di due anni.
La quota di capitale investita da Bartolomeo Garau equivale a 500 lire di
denari aquilini minuti, quella investita da Bonaccorso è di 250 lire della
stessa moneta, altrettante lire costituiscono l’investimento di Betto Alliata.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1295 ottobre 3, pergamena corta.
Originale [A’], pergam., di forma trapezoidale, mm. da 214 a 184 x 367.
Inchiostro marrone chiaro. Stato di conservazione: la pergamena presenta un’ampia
lacerazione lungo il margine laterale sinistro con conseguente perdita di parte del
testo; presenti diverse macchie dovute a umidità.
Rigatura a secco. La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
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Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1295 ottobre 3”; segue
l’indicazione: “N° 60” corrispondente alla vecchia segnatura. Al centro, in scrittura
coeva al documento: “A Betto et Bindo Agliata in Pissa.” In basso, di mano del XV
secolo: “Filippo Alliata”.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano;
l’anno 1295 corrisponde al 1294 del computo moderno. Una conferma viene dal-
l’indizione ottava.
La tradizione documentaria è desunta da un’attenta interpretazione della completio.
Il notaio afferma infatti di aver redatto, basandosi sull’imbreviatura conservata al-
l’interno dei protocolli del rogatario, il notaio Marzucco, un secondo documento
perfettamente corrispondente all’originale che era stato smarrito. Questo provvedi-
mento era generalmente successivo al momento in cui, sotto giuramento (prestito
prius iuramento consueto de carta perdita), una delle parti in giudizio ne rivendicava il
duplicato (cfr. O. REDLICH, Il documento privato italiano, p. 11).

Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. I, doc. 27, pp. 37-39.

In eterni Dei nomine amen. Ex huius publici instrumenti clareat lec-
tione quod Bartholomeus Garau de Barcellona quondam Guillelmi |
Garau pro se et suo nomine, et Bonaccursus dictus Coscius Gamba-
corta quondam Vernaccii pro se et suo nomine et vice et nomine Ce-
chi Griffi, | Porri Gambacorte et Gaddi Gambacorte sociorum suo-
rum  et pro eis et quoque eorum in solidum, et Bectus Alliata quon-
dam Galgani Alliate pro se | et suo nomine, mutuo, consensu et vo-
luntate concorde ob comodiorem usum et uberiorem questum inter
se ad invicem, fecerunt(a), contraxe|runt et innuerunt talem societa-
tem qualem inferius apparebit tractandam ab ipso Bartholomeo su-
per quibuscumque mercationibus et negotiationibus | tam maris
quam terre prout et sicut de voluntate suprascripti Bartholomei pro-
cesserit, duraturam inter eos ab hodie ad duos annos proxime ventu-
ros. | In qua societate suprascriptus Bartholomeus mictit, ponet, in-
fert et habet et habere debet se et operas suas et industriam sue per-
sone et pro suo capitali | libras quingentas denariorum aquilinorum
minutorum. Et suprascriptus Bonaccursus pro se in solidum et pro su-
prascriptis sociis suis et quoque eorum in solidum libras ducentas
quinq|uaginta denariorum aquilinorum minutorum. Et suprascriptus

(a) Segue fecerunt ripetuto.
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Bectus suo nomine pro se alias libras ducentas quinquaginta denario-
rum aquilinorum minutorum. De quibus | capitalibus unum corpus
et unam henticam simul mistam esse fecerunt et voluerunt et que qui-
dem capitalia suprascriptus Bartholomeus interrogatus a suprascripto
Bonaccur|so et Becto interrogantibus predictis nominibus et modo,
est confessus in veritate se recepisse et penes se habere implicita in ca-
seo, lana | et pipere et aliis mercantiis. Renuntiando exceptioni supra-
scriptorum capitalium non sic missorum, collatorum et habitorum ut
suprascriptum est. Et statuerunt et pactum inter | se fecerunt quod
pro hac societate tractanda ipse suprascriptus Bartholomeus debet su-
prascripta capitalia inplicita vel non inplicita totaliter | et particulari-
ter, semel et pluries, prout sibi visum fuerit in quacumque nave vel li-
gno de Castello Castri ad quascumque partes ferre | et in ipsis partibus
sive in terra sive per mare ipsa capitalia, pro dictis negotiationibus
exercendis tractare et inde scilicet de suprascriptis | partibus ad supra-
scriptum Castrum et ad quascumque alias partes reducere seu mictere,
semel et pluries, totaliter et particulariter, nec non implicare | et rive-
stire in evitionem navium seu aliorum quorumcumque lignorum
prout de voluntate suprascripti Bartholomei processerit. Euntibus et |
redeuntibus suprascriptis capitalibus in toto suprascripto termino, ri-
sico et fortuna maris et gentis suprascriptorum sociorum et cuiusque
eorum pro dictis partibus | sive capitalibus super distintis. Et super
hac societate tractanda idem Bartholomeus debet ponere, prestare et
habere se et predictas operas suas | et [in]dustriam sue persone. Et se a
predictis vel aliquo predictorum non cessare. Et debet suprascriptus
Bartholomeus hanc societatem et res et bona huius | [societ]atis agere,
augere et tractare, custodire et salvare et inde aliquod non fraudare. Et
debet etiam totum actum, gestionem et ad|[ministra]tionem huius so-
cietatis in scriptis privatis redigere quibus scripturis suprascripti Bo-
naccursus et Bectus credent et plenam fidem | [...](b) debent absque
honere iuramenti vel presuntionis testium seu instrumentorum et
cum ipsis scriptis edere, ponere, reddere et facere suprascriptis Bonac-
curso | [...](c) [so]ciis suis et predicto Becto veram, puram et non simu-
latam ractionem de hac societate et de omni actu, gestione et admini-

(b)Lacuna di una parola per taglio nella pergamena.
(c) Lacuna di una parola per taglio nella pergamena

Le pergamene relative alla Sardegna nel Diplomatico Alliata dell’A.S.P

143

stratione huius | [...](d) in Castello Castri in fine suprascripti termini
conferendo in ipsa ractione omnia data et acepta, vendita, emita et
permutata | [...](e) pro hac societate et eius occasione, qua ractione
facta, completo suprascripto termino, deductis expensis factis pro hac
societate et eius occasione | [...](f ) etiam sibi suprascripto Bartholomeo
suprascriptis suis libris quingentis suprascripte monete et datis et solu-
tis ab eo suprascriptis Bonaccurso, Cecho, Porro et Gaddo | [et quo-
que] eorum in solidum suprascriptis eorum libris ducentis quinqua-
ginta suprascripte monete et suprascripto Becto Alliate suprascriptis
suis libris ducentis quinquaginta suprascripte monete, | lucrum autem
quod superfuerit debent inter se dividere et partiri in duas partes de
quibus ipse Bartholomeus debet sibi retinere unam partem et reli-
quam | unam partem debet dare et consignare suprascripto Bonaccur-
so pro se et pro suprascriptis Cecho, Porro et Gaddo pro medietate et
suprascripto Becto pro alia medietate. Et hec | omnia suprascripta et
singula et suprascripto modo ut dictum est suprascriptus Bartholo-
meus faciet et observabit sine briga et ullis expensis alioquin penam
duppli suprascriptorum capitalis et lucri | et omnes expensas que inde
fierent suprascriptus Bartholomeus eisdem Bonaccurso et Becto pre-
dictis nominibus et modo dare et solvere per stipulationem sollemnem
convenit et promisit, | obligans inde se et suos heredes et bona sua
omnia eis recipientibus predictis nominibus et modo et eorum heredi-
bus. Renuntiando in predictis privilegio fori et domicilii et omni alii
iuri | sibi adversus predicta competenti et competituro. Et sic supra-
scriptus Bartholomeus precepit et plenam bailiam et liberam potesta-
tem et licentiam dedit et concessit suprascripto Bonaccurso | et Becto
et cuique eorum recipienti predictis nominibus et modo et pro predic-
tis eorum capitali, lucro et pena, elapso suprascripto termino, eorum
propria auctoritate sine decreto vel | nuntio alicuius magistratus, do-
mini vel rectoris, ingredi et capere possessionem et tenere omnium
bonorum eius et quasi. Quod ea bona omnia eorum nomine | iure pi-
gneris possideant et quasi. Et se pro eis et quoque constituit eadem
bona omnia precario possidere et quasi. Hoc actum est inter eos quod
non | possit probari vel opponi aliqua solutio vel compensatio supra-

(d)Lacuna di una parola per taglio nella pergamena
(e) Lacuna di più  parole per taglio nella pergamena
(f ) Lacuna di più parole per taglio nella pergamena
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scripte pecunie vel alicuius eius partis contra presens instrumentum
per testes vel ullo alio modo nisi | per cartam publicam notarii vel
quod huius carte sceda sit cassata. Actum in Castello Castri in domo
habitationis suprascripti Bonaccursi que | est in Ruga Merchatorum,
presentibus Merchatuccio Manovelli et Becto de Septimo sensale bur-
gensibus Castelli Castri testibus | rogatis ad hec, dominice incarnatio-
nis anno millesimo ducentesimo nonagesimo quinto(g), inditione octa-
va, quinto nonas octubris.
(SN) Ego Bulgarinus filius quondam Guidarelli imperiali auctoritate
notarius, predicta omnia a Marzucco notario rogata ut in eius actis |
inveni ita sua parabola et mandato scripsi et firmavi meoque signo si-
gnavi, iam aliis duabus cartis inde firmatis, prestito prius iuramento |
consueto de carta perdita coram domino Filippo Pelliccia, iudice et as-
sessore Communis Castelli Castri tempore dominorum Laurentii Rus-
selmini et Ma|sini Aliotti castellanorum suprascripti Castri a Filippo
Alliata quondam Iohannis procuratore suprascripti Becti Alliate pro-
curatorio nomine pro suprascripto Becto | et quod superius est abra-
sum in ultima linea ubi legitur ducentesimo nonagesimo quinto per
me Bulgarinum notarium fuit abrasum, | correctum et emendatum.|

(g) Quinto su rasura.

8

Solutio

1295 marzo 2, Pisa

Betto Alliata del fu Galgano, a nome e per conto di Colo da Frenata, abi-
tante in Castel di Castro, consegna a Gino Maggiolini, cittadino pisano
della cappella di Sant’Andrea fuoriporta, l’equivalente in fiorini d’oro di
139 lire e 14 soldi di denari aquilini minuti.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1295 marzo 2, pergamena corta.
Originale [A], pergam., di forma trapezoidale, mm. da 140 a 119 x 286.
Inchiostro marrone chiaro. Stato di conservazione: presenti macchie di umidità in
corrispondenza delle prime e delle ultime righe del dettato del documento.
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Rigatura a piombo. La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1295 marzo 2”; segue
l’indicazione: “N° 62” corrispondente alla vecchia segnatura. In basso, in scrittura
coeva al documento, è il regesto: “Charta del pagamento che Betto Agliata fece a Gino
Magiolino di CXXXVIIII lire, XIIII denari.”
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano.
Una conferma viene dall’indizione ottava.

Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. I, doc. 24, pp. 32-33.

In nomine Domini amen. Ex huius publici instrumenti clare|at lec-
tione quod Ginus Maggiulinus de cappella Sancti | Andree forispor-
te quondam Ughiccionis coram me Calcisano | notario et testibus
infrascriptis habuit et recepit a Becto Alliata | de cappella Sancti Pe-
tri ad Vincula quondam Galgani Alliate illas | libras centum triginta
novem et solidos quatuordecim denariorum aquilinorum | minuto-
rum in florenis de auro dictam summam bene capientibus et valenti-
bus | quas ipse Bectus pro suprascripto Gino habuit et recepit sive
confessus | fuit se habuisse a Colo de Frenata burgense Castelli | Ca-
stri vel ab aliqua alia persona pro eo per cartam inde rogatam | a
Marzucco notario burgense Castelli Castri vel alio quocumque | no-
tario ut dicebant; de quibus libris CXXXVIIII et soldis XIIII dena-
riorum | aquilinorum minutorum ipse Ginus Maggiulinus vocavit se
ab | eo bene quietum et pacatum et inde ipsum Bectum et eius here-
des et bona | penitus liberavit et absolvit et ipsam cartam rogatam a |
suprascripto Marzucco notario vel alio quocumque notario cassam,
irritam et | vanam et nullius valoris ac momenti vocavit et esse voluit
| et per hanc cartam dedit mihi Calcisano notario et ipsi Marzucco |
notario licet absenti parabolam cassandi eam. Actum Pisis forisporte
| in apotheca domus Tedicii Barelle et consortum, presentibus
Iohanne | Gollo tintore de cappella Sancti Barnabe quondam *** et
Bacci|ameo filio suprascripti Gini Maggiulini et Iohanne filio Dona-
ti | Seccamerenda de Spini testibus ad hec rogatis, dominice incarna-
tionis | anno millesimo ducentesimo nonagesimo quinto, indictione
octava, | sexto nonas martii.|
(SN) Ego Calcisanus filius quondam Benis de | Calci domini Frede-
rici Romanorum imperato|ris notarius predictis omnibus interfui et
hanc inde car|tam rogatus scripsi et firmavi.|
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9

Solutio

1295 ottobre 20, Pisa

Betto Alliata del fu Galgano restituisce al giudice Tomaso da Fucecchio del
fu Ranieri la somma di 150 lire di denari aquilini minuti, che il detto Betto
aveva ricevuto in prestito da Tomaso a Cagliari.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1296 ottobre 20, pergamena corta.
Originale [A], pergam., di forma trapezoidale, mm. da 166 a 147 x 278.
Inchiostro marrone chiaro. Stato di conservazione: presente un’ampia lacerazione
lungo il margine inferiore e diverse macchie dovute a umidità.
Rigatura a secco. La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1296 ottobre 20”; se-
gue l’indicazione: “N° 66” corrispondente alla vecchia segnatura. In basso, in scrit-
tura coeva al documento, è il regesto: “Qesta carta si è del pagamento ch’io Betto fei a
messer Tomaso da Ficechio dele lire CL d’aquilini.”
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano;
l’anno 1296 corrisponde al 1295 del computo moderno. Una conferma viene dal-
l’indizione nona.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1296 ottobre 20, pergamena corta.
Originale [A’], pergam., mm. 119x313.
Inchiostro marrone chiaro.
Rigatura a secco. La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1296 ottobre 20”; se-
gue l’indicazione: “N° 67” corrispondente alla vecchia segnatura. In basso, in scrit-
tura coeva al documento, è il regesto: “Charta del pagamento che Betto Aglata fecie a
meser Thomaso da Ficechio.”

Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. I, doc. 28, pp. 39-40.

In nomine Domini amen. Ex huius publici instrumenti clareat | lec-
tione quod dominus Thomasus iudex de Ficecchio quondam | do-
mini Rainerii, interrogatus a Becto Alliata de cappella Sancti | Petri
ad Vincula quondam Galgani, confessus est se recepisse et apud | se
habere ab eo illas libras centum quinquaginta denariorum aquilino-
rum minutorum | quas ipse Bectus ab ipso domino Thomaso iudice
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in Castello | Castri mutuo, gratis et amore vel alia quacumque causa
habuit et rece|pit sive confessus fuit se habuisse per cartam inde ro-
gatam a Guillelmo Tem|panelli notario quondam Massensis ut di-
cunt. Renuntiando exceptioni suprascripte pe|cunie non habite et
non numerate, quam exceptionem convenit | et promisit ipsi Becto
non opponere per se vel per alium aliquo modo | vel iure, ad penam
librarum CL denariorum aquilinorum minutorum per stipulatio-
nem promissam, sub | ypotheca et obligatione heredum et bonorum
quorum, de quibus libris CL | denariorum aquilinorum minutorum
ipse dominus Thomasus iudex vocavit se | a dicto Becto Alliata bene
quietum et pacatum et inde ipsum Be|ctum et eius heredes et bona
penitus liberavit et absolvit et dictam | cartam et eius scedam roga-
tam a suprascripto Guillelmo notario cassam, irritam | et vanam et
nullius valoris ac momenti vocavit et esse voluit et per hanc | cartam
dedit mihi Calcisano notario et ipsi Guillelmo licet absenti | parabo-
lam cassandi eam. Et taliter dicti contrahentes me Calcisanum nota-
rium | hanc cartam scribere rogaverunt. Actum Pisis forisporte in
apotheca domus Te|dicii Barelle et consortum, presentibus Gerardo
Pancaldi de cappella Sancti Barnabe | quondam Lamberti et Becto
dicto Bectuccio tabernario de cappella Sancti Marci de Porta | Cal-
cisana quondam Martini testibus ad hec rogatis, dominice incarnatio-
nis anno millesimo | ducentesimo nonagesimo sexto, indictione nona,
tertiodecimo kalendas novembris.|
(SN) Ego Calcisanus filius quondam Benis de Calci | domini Frede-
rici Romanorum imperatoris notarius | predictis omnibus interfui et
hanc inde cartam rogatus scripsi | atque firmavi.|

10

Cessio iurium

1296 giugno 23, Napoli

Grazia da Siena del fu Paolo dichiara che della somma totale di 200 lire di
genovesi minuti, da lui mutuate nel mese di settembre del 1294, in Villa di
Chiesa, a Guelfo e Lotto, conti di Donorarico e signori della terza parte del
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regno di Cagliari, 146 lire appartenevano a Coscio da Fauglia del fu Giun-
ta. Quest’ultimo gli aveva infatti consegnato la suddetta cifra a Napoli per
la costituzione di una società di mare finalizzata all’organizzazione di un
viaggio commerciale alla volta della Sardegna. Grazia cede pertanto a Co-
scio tutti i diritti derivanti da tale credito residuo contro i conti di Donora-
tico, da una parte, e contro Federico del fu Giovanni del Fabbro, loro fi-
deiussore, dall’altra.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1296 giugno 23, pergamena corta.
Originale [A], pergam., di forma trapezoidale, mm. da 192 a 162 x 333.
Inchiostro marrone chiaro. Stato di conservazione: macchie di umidità.
Rigatura a secco. La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1296 giugno 23”; segue
l’indicazione: “N° 68” corrispondente alla vecchia segnatura.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo fiorenti-
no. Una conferma viene dall’indizione nona.

In eterni Dei nomine amen. Ex huius publici instrumenti clareat
lectione quod Gratia de Senis condam Pauli inter|rogatus a Coscio
de Favullia cive pisano condam Iunte confessus est in veritate nec
per errorem quod de quantitate | et infra quantitatem illarum libra-
rum ducentarum denariorum ianuinorum minutorum, quas egregii
et magnifici viri domini Guelfus | et Loctus comites de Donoratico
et tertie partis Regni callaritani domini et quilibet eorum in solidum
fuerunt con|fessi se recepisse et apud se habere mutuo ab eodem
Gratia apud Villam Ecclesie de Sigerro et pro quibus reddendis, |
dandis et solvendis eidem Gracie in certo termino Fredericus del Fa-
bro condam Iohannis pro predictis comitibus et quo|libet eorum in
solidum apud eundem Gratiam extitit fideiussor et in suo proprio et
principali nomine obligatus | in solidum prout de predictis plene
constat in carta inde rogata sub anno dominice incarnationis millesi-
mo ducentesimo | nonagesimo quinto, indictione septima, quarto
nonas septembris et scripta et firmata a Iunta notario filio Sol|dani
et a me Luparello notario publico visa et lecta, fuerunt proprie et de
propria pecunia suprascripti Coscii libre cen|tum quadraginta sex
denariorum ianuinorum minutorum tantum quas quidem predictas
libras centum quadraginta sex denariorum | ianuinorum minutorum
tantum dictus Gracia dicebat fuisse tunc sic mutuatas per eum pre-
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dictis comitibus ut est dictum de | quantitate et summa et numero
quantitatis et summe videlicet(a) unciarum quinquaginta auri sortis
quas dictus Gratia olim in anno | dominice incarnationis millesimo
ducentesimo nonagesimo quarto secundum cursum Regni recepit et
habuit a dicto Coscio in Ne|apoli per cartam inde rogatam a me Lu-
parello notario publico portandas et tractandas a se in societate et
extra societatis | simul cum alia sua propria pecunia et hentica et
quam ipse tunc portavit a Neapoli videlicet in viagium in quod ipse
tunc | ivit ad partes Sardinee, quamvis in dicta carta suprascripti
mutui rogata et firmata a suprascripto Iunta notario non sic | sed ali-
ter contineatur. Quapropter dictus Gratia per hoc publicum instru-
mentum dedit, cessit, concessit atque mandavit eidem Coscio omnia
| iura et nomina(b) omnesque actiones, rationes utiles et directas, rea-
les et personales, perentorias et conventionales, persequtorias et mix-
tas | et omnes alias que ei conpetunt vel competere possunt contra
predictos comites et cuiuslibet eorum in solidum successores(c) et eo-
rum et cuiusque eorum in solidum | heredes et bona et etiam contra
predictum Fredericum et eius heredes et bona in solidum et in pre-
dictis et de predictis et pro predictis libris centum quadra|ginta sex
denariorum ianuinorum minutorum tantum sortis et in pena et de
pena dupli ipsius pecunie et expensis sibi in predictis comitibus | et
Frederico et a quolibet eorum in solidum predictam cartam, conven-
tiones et promissas quatenus hiis omnibus predictis et singulis dictus
Coscius | et eius heredes et cui vel quibus dederint vel cesserint de
cetero suo utili nomine et directo agant et experiantur, excipiant et
se tu|eantur contra predictos comites et Fredericum et quemlibet eo-
rum in solidum et eorum et cuiusque eorum heredes et bona in soli-
dum et etiam contra predictum | Gratiam et eius heredes et bona et
contra omnem aliam personam et locum. Et procuratorem tamquam
in rem suam inde ipsum Coscium | constituit, fecit et sic precepit ei
ingredi possessionem vel quasi predictorum iurium, nominum et ac-
cionum datorum et cessorum quatenus ea omnia | de cetero suo no-
mine, iure proprio possideat vel quasi. Et constituit se pro eo et eius